
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Agosto/2018

Publicado em 6 de dezembro de 2018.

    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Denise Beatris Tonin
     Flavia Garcez
     João Marcelo Faxina
     Tiago de Paulo Leão

Portaria Nº 97, de 25 de abril de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon

Diretor de Administração Ivan José Suszek

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti

2
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 97, de 25 de abril de 2016

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Erechim do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUMÁRIO

1 Portarias 5-13

2 Editais 14-18

3 Ordens de serviço 19-19

4 Substituições remuneradas 20-21

5 Férias 22-22

6 Diárias 23-27

4
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS

PORTARIA Nº 137, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados responsáveis pelos laboratórios e usi-

nas da área de Alimentos do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul:

Aline Maria Cenci Laboratório de Microbiologia e Microscopia

Andressa Sausen de Freitas Laboratório de Química

Cristiane Reinaldo Lisboa e 

Marilia Assunta Sfredo

Laboratório de Fenômenos de Transporte/Operações 

Unitárias

Guilherme Barcellos de Moura Laboratório de Análise de Alimentos

Marlice Salete Bonacina Laboratório de Análise Sensorial

Toni Luis Benazzi Laboratório de Tratamento de Resíduos Agroindustriais

Wagner Luis Priamo Laboratório de Físico-Química e Termodinâmica

Leonardo Souza da Rosa Usina Piloto de Leite e Laboratório de Controle de 

Qualidade e Análises Físico-Químicas de Leite e 

Derivados

Marilia Assunta Sfredo Usina Piloto de Bebidas

Marlice Salete Bonacina Usina Piloto de Carnes

Valeria Borszcz Usina Piloto de Frutas e Hortaliças

Valeria Borszcz Usina Piloto de Panificação

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

5
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 138, DE 01 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Responsável

pela Elaboração de Convênios e Parcerias do Campus Erechim do IFRS. 

Tiago de Paulo Leão – Setor Administrativo

Karina Rigo – Setor de Pesquisa

Marli Daniel – Setor de Ensino

Helio Pomorski – Setor de Extensão

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 139, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I – Interromper as férias da servidora Flavia Garcez,   Siape n° 1100074,  a partir de

06/08/2018, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 80

da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 14 de janeiro de 2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

6
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS Nº 140 E Nº 141, DE 07 DE AGOSTO DE 2018

O  Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

Nº  140  – DISPENSAR o  servidor  Toni  Luis  Benazzi,  Professor  de  Ensino  Básico,

Técnico e Tecnológico, Siape nº 1554473, da Função de Coordenador do Curso de Engenharia

de Alimentos do Campus Erechim, Código FUC-001.

Nº  141  – DESIGNAR  a  servidora  Cristiane  Reinaldo  Lisbôa,  Professora  de  Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1139340, para exercer a Função de Coordenadora do

Curso de Engenharia de Alimentos do Campus Erechim, Código FUC-001.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 142, DE 09 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I  –  DESIGNAR os servidores  docentes,  técnico-administrativos  e  discentes  abaixo

relacionados  para comporem a Comissão de Elaboração Plano de Ação 2019 do Campus

Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sob a

presidência do primeiro. 

Alexandro Magno dos Santos Adário – Siape: 2358614 

Adriana Troczinski Storti – Siape: 2386074 

Dario Lissandro Beutler – Siape: 1737142 

Keila Marina Nicchelle  – Siape: 1742845

Lidiane Zambenedetti  – Siape:2744290 

Toni Luis Benazzi – Siape : 1554473 

7
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Noemi Luciane dos Santos – Siape: 1796637

Ivan Jose Suszek – Siape: 1791135

Marlova Elizabete Balke – Siape: 1625616 

Jonatan Maicon Antonio Tonin – Siape: 1871035 

Roberta Rigo de Aguiar – Siape: 1819694 

Kelly de Carvalho Teixeira

Glaucia Martoffel – SIA: 4050207

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA N° 143, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais e de acordo

com o processo nº 23366.000456/2015-41 RESOLVE:

I  –  DECLARAR  estável  a  servidora  Priscila  Gil  Wagner,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2245299, em conformidade com

o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda

Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 10 de agosto de 2018.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 144, 13 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

8
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

I  –  CONCEDER  renovação  de  liberação  da  carga  horária  semanal  à  servidora

MARLOVA ELIZABETE BALKE, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais,

Siape nº  1625616,  no percentual  de 10% (dez por  cento)  da carga horária semanal,  para

participação de ação de qualificação durante o segundo semestre letivo de 2018, conforme a

IN 006/2015 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do processo

23363.000106/2018-27. 

II – Revogam-se as disposições em contrário.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA N° 145, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais e de acordo

com o processo nº 23363.000457/2015-95 RESOLVE:

I  –  DECLARAR  estável  a  servidora  Luciane  Schiffl  Farina,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1149308, em conformidade com

o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda

Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 12 de agosto de 2018.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

9
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 146, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de

acordo com a Resolução IFRS n° 35/2017, RESOLVE:

I  –  DESIGNAR  os  servidores  Luiz  Gustavo  de  Moura  da  Silva  Barbosa,  SIAPE

1943607,  Marília  Assunta  Sfredo,  Siape  nº 1737499  e  Silvana  Saionara  Gollo,  Siape  nº

1349348, para comporem a comissão especial de avaliação de estágio probatório da servidora

Kelly de Carvalho Teixeira, Siape n°1190471.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA N° 147, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais e de acordo

com o processo nº 23363.000458/2015-30 RESOLVE:

I  –  DECLARAR  estável  o  servidor  Marcos  Antônio  Cezne,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2999823, em conformidade com

o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda

Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 17 de agosto de 2018.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

10
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 148, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O  Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I  – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de

Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE) do Campus Erechim. 

SEGMENTO DOCENTE

SIAPE CANDIDATO

1929014 Andreia Mesacasa 

1998398 Valéria Espindola Lessa

2827956 Keila Cristina da Rosa 

1902147 Everton Farina 

1893221 Andressa Sausen de Freita 

1742845  Keila Marina Nichelle 

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

SIAPE CANDIDATO

1828037 Patricia Cichota 

1625671 Marlova Elizabete Balke 

1806056 Daniela Fátima Mariani Mores 

1745752 Régis Nogara dos Reis 

1868169 Monalise Meregalli. 

2052545 Alessandra Incerti. 

11
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SEGMENTO DISCENTE

04050126 Matheus Pedro Confortin

04080181 Ana Júlia Zawadzki

2018310544 Rose Cátia Tonak Alves da Silva 

04050349 Thales Ruan Piovezan

04050443 Fernando Aparecido Fernandes

04080145 Marieli Schmitt  

II – DESIGNAR a servidora Noemi Luciane dos Santos, Diretora de Ensino, presidente da

referida comissão. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 149, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I – REVOGAR, a partir desta data, a portaria nº 120, de 22 de Junho de 2018. 

II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Inter-

na de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes – CISSPA, do Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Erechim, 

Aline Maria Cenci, Siape  nº 2333069

Rosiane Serrano, Siape nº 1823451 

Lidiane Zambenedetti, Siape  nº 2744290

12
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Tiago de Paulo Leao, Siape  nº 1828218 

Cristiane Camara, Siape nº 1816290

Alexandre Estive Malinowski, Siape  nº 1827491

Luciano Aparecido Kempski, Siape, nº 1071053 

Marcos Antonio Cezne, Siape, nº 2999823 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

13
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAIS

EDITAL Nº 34, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DOCENTE, TÉCNICO-ADMINIS-

TRATIVO E DISCENTE DO CAMPUS ERECHIM PARA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E

GESTÃO DE AÇÕES DE ENSINO (CAGE)

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, e a Comissão Eleitoral do Cam-

pus Erechim do IFRS,  tornam pública  a abertura do processo eleitoral  para a escolha dos

membros representantes dos docentes, técnico-administrativos e discentes para compor a Co-

missão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE) do Campus Erechim.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

14
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 35, DE 08 DE AGOSTO DE 2018

MONITORIA 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Regulamento

da Monitoria do Campus Erechim do IFRS, torna público o Edital Complementar nº 35/2018 –

Seleção de Monitores 2018.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

15
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 36, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de

Pesquisa  e  Inovação  (CAGPPI),  torna  público,  o  Edital  17/2018  complementar  ao  Edital

10/2018 para abertura das inscrições para alunos bolsistas do Programa Institucional de Bolsas

de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) na modalidade de Iniciação Científica e/ou

Tecnológica no Ensino Superior (BICTES), destinadas aos estudantes de nível superior da ins-

tituição,  referente  às  cotas  de  bolsas  dos  projetos  selecionados  no  Edital  Complementar

n°40/2017, vinculado ao Edital IFRS nº 77/2017 – Fomento Interno 2018/2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

16
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 37, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

DO AFASTAMENTO COM SUBSTITUIÇÃO DE DOCENTES PARA CAPACITAÇÃO/QUALI-

FICAÇÃO EM PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PÓS-DOUTORA-

DO

A Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFRS, em consonância com a Direção-geral e

com a Instrução Normativa Nº 02, de 24 de agosto de 2018, que regulamenta os critérios de

afastamento de professores para capacitação/qualificação em programas de pós-graduação

stricto sensu e pós-doutorado, faz saber que estão abertas as inscrições para solicitação de

afastamento com substituição de docentes deste Campus a fim de participar em programa de

pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado, nos moldes do Art. 96-A da Lei 8112/1990 e da

Lei 12772/2012.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

Luiza Pieta
Presidenta da CPPD

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

17
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 38, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DOCENTE, TÉCNICO-ADMINIS-

TRATIVO E DISCENTE DO CAMPUS ERECHIM PARA O CONSELHO SUPERIOR DO INSTI-

TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, juntamente com a Comissão Eleitoral do

Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

(IFRS), torna pública a abertura do processo eleitoral para a escolha dos membros represen-

tantes dos docentes,  técnico-administrativos e discentes para compor  o Conselho Superior

(Consup) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS).

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

18
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Autorizar Moises Nivaldo Cordeiro, Carteira Nacional de Habilitação Nº 876420665

Registro no DETRAN/MG sob Nº 00913225092, a dirigir veículo desta instituição e transportar

servidores da instituição, conforme autorização de movimento de veículos anexa, de acordo

com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

19
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor: Sidnei Dal'Agnol

Cargo/Emprego: Professor EBTT

Matrícula: 2168525

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Erechim

Função a ser Substituída: Direção-geral 

Código da Função: CD-002

Ato de Designação: Portaria nº 28/2016

Nome do ocupante Titular: Eduardo Angonesi Predebon

Período do Afastamento e Substituição: 30/07 a 03/08/18, 13 a 17/08 /18 e 26 a 28/08/18 

Motivo do Afastamento: Férias/capacitação

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do servidor: Hélio Pomorski

Cargo/Emprego: Assistente em Administração

Matrícula: 1718147

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Erechim

Função a ser Substituída: Coordenação de Extensão

Código da Função: FG-01

Ato de Designação: Portaria nº 88 de 12/04/2016

Nome do ocupante Titular: Marlova Elizabete Balke

Período do Afastamento e Substituição: 15 a 17/08/2018 e 23/07 a 01/08/2018

Motivo do Afastamento: Licença para tratamento da própria saúde/ férias

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do servidor: Karina de Almeida Rigo

Cargo/Emprego: Assistente de Biblioteca

Matrícula: 1799572

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

20
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Erechim

Função a ser Substituída: Coordenação de Pesquisa, Pós-Gradruação e Inovação

Código da Função: FG-01

Ato de Designação: Portaria nº 111/2018

Nome do ocupante Titular: Adriana Trotzinski Storti

Período do Afastamento e Substituição: 16 a 20/07 e 29 a 31/08/2018

Motivo do Afastamento: Licença para tratamento da própria saúde/ férias

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

21
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

FÉRIAS

Férias gozadas em setembro de 2018

Nome Ano correspondente Período

LEONORA MARTA DEVENSI 2018 10 A 20/09/2018

LIANA PAULA CAVALETTI 2017 28/09 A 26/10/2018

JONATAN MAICON ANTONIO TONIN 2018 10 A 19/09/2018

DIONES ISMAEL GABOARDI 2018 10 A 21/09/2018

HELIO POMORSKI 2018 10 A 24/09/2018

22
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

DIÁRIAS

Nome: Marlova Elisabete Balke 

Data da Viagem: 06/08/2018 a 07/08/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 002061/18

Valor das Diárias (R$): 223,86

Descrição: Reunião da COEX

Nome: Adenilson Bueno dos Santos 

Data da Viagem: 07/08/2018 a 08/08/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre

Número da Requisição: 002018/18

Valor das Diárias (R$): 371,96

Descrição: Convocação pra Reunião da CIS – Central 

Nome: Alexandro Magno dos Santos Adário 

Data da Viagem: 09/08/2018 a 09/08/2018

Destino: Erechim/Farroupilha

Número da Requisição: 001946/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Encontro das Comissões do PDI 2019/2023

Nome: Noemi Luciane dos Santos 

Data da Viagem: 09/08/2018 a 09/08/2018

Destino: Erechim/Farroupilha

Número da Requisição: 001989/18

Valor das Diárias (R$): 84,93

Descrição: Encontro das Comissões do PDI 2019/2023

23
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome: Daniel Pires Nunes

Data da Viagem: 09/08/2018 a 09/08/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 002062/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Reunião da Comissão de Ética 

Nome: Eduardo Angonesi Predebon

Data da Viagem: 13/08/2018 a 14/08/2018

Destino: Passo Fundo /Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 002122/18

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: 2º Encontro de Pesquisadores e Extensionistas do IFRS

Nome: Daniel Pires Nunes

Data da Viagem: 15/08/2018 a 15/08/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 002248/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Reunião da Comissão de Ética 

Nome: Clarisse Hammes Perinazzo

Data da Viagem: 15/08/2018 a 17/08/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre 

Número da Requisição: 002169/18

Valor das Diárias (R$): 468,54

Descrição: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS 

Nome: Karina de Almeida Rigo 

Data da Viagem: 15/08/2018 a 17/08/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre 

24
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Número da Requisição: 002150/18

Valor das Diárias (R$): 468,54

Descrição: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS 

Nome: Regis Nogara dos Reis 

Data da Viagem: 15/08/2018 a 17/08/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre 

Número da Requisição:002232/18

Valor das Diárias (R$): 453,18

Descrição: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS 

Nome: Fábio Luis Knewitz 

Data da Viagem: 16/08/2018 a 16/08/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre 

Número da Requisição: 002168/18

Valor das Diárias (R$): 85,38

Descrição: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS 

Nome: Eduardo Angonesi Predebon

Data da Viagem: 16/08/2018 a 17/08/2018

Destino: Bento Gonçalves /Porto Alegre

Número da Requisição:002122/18

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS 

Nome: Eduardo Angonesi Predebon

Data da Viagem: 20/08/2018 a 23/08/2018

Destino: Passo Fundo/Porto Alegre

Número da Requisição: 002123/18

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: Reunião escritório de projetos, Reunião do Conselho Superior e Reunião do Colégio

de Dirigentes

25
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome: Julio Cesar dos Santos 

Data da Viagem: 21/08/2018 a 21/08/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre

Número da Requisição: 002229/18

Valor das Diárias (R$): 33,94

Descrição: Reunião do Conselho Superior 

Nome: Regis Nogara dos Reis 

Data da Viagem: 21/08/2018 a 21/08/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre

Número da Requisição:002230/18

Valor das Diárias (R$): 80,26

Descrição: Reunião do Conselho Superior 

Nome: João Marcelo Faxina 

Data da Viagem: 26/08/2018 a 29/08/2018

Destino: Erechim /Porto Alegre

Número da Requisição: 002284/18

Valor das Diárias (R$): 680,94

Descrição:  Participação  no  3º  Workshop  de  comunicadores  do  IFRS  e  em  reunião  da

comunicação dos campi 

Nome: Flávia Garcez 

Data da Viagem: 27/08/2018 a 28/08/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 002300/18

Valor das Diárias (R$): 217,44

Descrição: Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas 

Nome: Noemi Luciane dos Santos 

Data da Viagem: 27/08/2018 a 28/08/2018

26
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição:002425/18

Valor das Diárias (R$): 275,61

Descrição: Reunião do Comitê de Ensino 

Nome: Ivan José Suszek

Data da Viagem: 27/08/2018 a 28/08/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 002374/18

Valor das Diárias (R$): 268,11

Descrição: Reunião do Comitê de Administração

Nome: Adriana Storti 

Data da Viagem: 27/08/2018 a 28/08/2018

Destino: Estação/Bento Gonçalves 

Número da Requisição:002375/18

Valor das Diárias (R$): 186,48

Descrição: Reunião do Comitê de Pós-graduação e Inovação

27
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

